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PAMUKKALE ÜNİVERSİTESİ TIP FAKÜLTESİ DÖNEM II

14.MODÜL
FİZYOLOJİ LABORATUVAR UYGULAMALARI KILAVUZU

Uygulamanın Adı: Elektroensefalografi (EEG) 

Uygulama Sorumluları: Prof.Dr.Sadettin ÇALIŞKAN
Uygulamanın Amacı: Beynin elektriksel aktivitesinin kaynağının tartışılması. Elektroensefalografi çekiminin temel prensiplerinin öğrenilmesi.
Genel Bilgiler
Elektroensefalografi (EEG), kortikal nöronlardan kaynaklanan toplam elektriksel aktivitenin kafa üzerine yerleştirilen elektrotlar ve bunlara bağlanan bir kayıt düzeneği aracılığıyla amplifiye edilerek yazdırılması tekniğidir.
Günlük rutin çekimlerde metal disk şeklinde 5-10 mm çaplı gümüş elektrotlar kullanılmaktadır (Şekil 3). Bunun dışında araştırmalarda ve özel durumlarda kullanılan değişik elektrot şekilleri de vardır.
            Elektrotlar kafa üzerine "Uluslararası 10-20 Sistemi" ile yerleştirilirler (Şekil 5). Bu teknik sayesinde kafa çapı değişse bile elektrotlar daima aynı beyin bölgesini görecek şekilde yerleşmiş olurlar. Kafanın orta hattının sağındaki elektrotlar çift rakamlar ile, solundaki elektrotlar ise tek rakamlar ile numaralandırılırlar.  Her numara o bölgenin baş harfiyle eşleşir.  Örneğin;  sağ parietal bölgeye yerleştirilen elektrotlar P2, P4...  şeklinde;  sol frontal bölgeye yerleştirilen elektrotlar ise Fl, F3...  şeklinde gösterilmis olurlar.

              Günlük rutin çekimlerde genelde 18-21 elektrot kafa üzerine yerleştirilir. Ayrıca kalp ritmini takip   eden  bir   EKG   elektrodu  ile   göz  kapağı,   çene   gibi  bölgelere   de   istenirse   elektrot yerleştirilebilir.  Bu  elektrotlar  kas artifaktlarını (kas hareketleriyle  oluşacak bozukluklar) ayırt etmek ve/veya araştırmalarda hataları en aza indirmek için sıklıkla kullanılır.
             EEG'de dört temel dalga ritmi yazdırılmaktadır. Bu ritimler saniyedeki tekrarlama sıklıklarına (Hertz) göre sınıflandırılmaktadır. Bunlar, alfa(8-13 Hz), beta(14-30 Hz), teta (4-7 Hz) ve delta (0,5-3,5 Hz) dalgalarıdır (Şekil 1).
          Bunların dışında tanımlanmış birkaç dalga ya da ritim vardır. Ancak daha çok araştırma konusudurlar, rutin EEG kaydında ve raporlanmasında kullanılmazlar.
            EEG kaydı klinik ve araştırma olmak üzere iki ana amaç için kullanılır. Klinikte en sık olarak epilepsi ve uyku bozukluklarının tanı ve takibinde kullanılmaktadır. Araştırma amaçlı olarak ise normal uykunun araştırılmasında, kognitif (bilişsel) süreçlerin, dikkat ve algı fonksiyonlarının araştırılmasında kullanılmaktadır. Bunların dışında, beyin ölümü tanısı için yine önemli bir tetkiktir.    
            EEG çekimi ve raporlanmasında bazı önemli noktalar vardır. En önemlisi normal denilen bir EEG sonrası "Beyinde bir anormallik yoktur" denilemez. 

Yaş değerlendirmede çok önemlidir. Çünkü, çocukluk, erişkinlik ye yaşlılık EEG' leri çok farklı özellikler taşırlar ve sıkça yapılan bir hata olarak, bir çocuk EEG' si erişkin EEG' si gibi okunacak olursa, anormal EEG olarak rapor edilebilir.  Bunun tersi de söz konusudur. Bunlann dışında kayıt sırasında artifaktlara, kafa kemiğinin özelliklerine, cildin temizliğine ve hijyene dikkat edilmelidir.

BETA DALGASI (RİTMİ): 14-30 Hz'lik, düzensiz, 2-20 mV'luk genliğe sahip dalgalardır.  Mental veya fiziksel aktivite sonrası arttığı görülür. 
ALFA DALGASI: 8-13 Hz'lik, ritmik, düzenli, 20-60 mV'luk bir amplitüde (genlik) sahip dalgalardır. Gözler kapalı ve sükunet halindeyken ortaya çıkar, zihinsel işlevlerin aktive olmasıyla küçülür veya kaybolur.

TETA  DALGASI:  4-7 Hz'lik,  20-200 mV'luk.yavaş dalgalardır. Çocuklarda görülen teta dalgaları, normalde yetişkinlerde gözlenmez. Bununla birlikte, duygusal stres ve dejeneratif beyin hastalıkları gibi patolojik durumlarda yetişkinlerde de görülebilir. 
DELTA DALGASI: 0,5-3,5 Hz'lik, 20-200 mV'luk dev, yavaş dalgalardır. Çocuklarda görülür, yetişkinlerde ise çok derin uykuda ve ciddi organik beyin hasarında gözlenebilir.
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Şekil 1. EEG dalgaları


Anahtar sözcükler: Elektroensefalografi (EEG), beynin elektriksel aktivitesi

                     Kaynaklar:  1- Tıbbi Fizyoloji, Guyton, 2007 

          2- Tıbbi Fizyoloji, Ganong, 2002
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Şekil 2. EEG kayıt düzeneği
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Şekil 3. EEG elektrotları (Küçük metal kap elektrotlar)
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Şekil 4. EEG kayıt düzeneği
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ULUSLARARASI 10-20 SISTEMI



Şekil 5. Uluslararası 10-20 sistemi

Uygulama için gerekli malzemeler: 


1-EEG cihazı,


2-EEG elektrotları,


3-EEG pastası,


4-Temizlik mendili








Uygulama basamakları:


1-EEG cihazının tanıtılması


2-EEG elektrotlarının yerleştirilmesi


3-EEG çekiminin yapılması


4-Alfa ve Beta dalgalarının gösterilmesi


5-Alfa blokajının gösterilmesi


6-Artifaktların ayırt edilmesi


7-EEG trasesinin tartışılması


8-Öğrenilen bilgilerin sınanması








